
COPIA

REGISTRO GENERALE N. 368 DEL 04-04-2013

DETERMINAZIONE

N. 65 DEL 04-04-2013
U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE

OGGETTO: Servizio di cremazione salme e resti mortali. Impegno di spesa anno 2013 -
terza integrazione.

IL RESPONSABILE DI U.O.A

PREMESSO che:
il Comune di Sesto Fiorentino non possiede in proprio un impianto per la cremazione

- delle salme, onde la necessità di affidare in concessione il servizio in parola obbligatorio
per legge;
con deliberazione C.C. del 28 aprile 1989 n. 256 si è affidato alla Società per la

- cremazione di Firenze (SOCREM) la gestione del servizio predetto in quanto
concessionaria del Tempio Crematorio di Trespiano, l’unico impianto esistente nell’area
fiorentina;
per effetto dell’entrata in vigore della Legge 28 febbraio 2001 n. 26, di conversione del

- D. L. 27 dicembre 2000 n. 392, recante disposizioni urgenti in materia di enti locali, la
cremazione da servizio gratuito è divenuta servizio a domanda individuale;
con deliberazione G.C. del 22 dicembre 2001 n. 226 sono state fissate le seguenti tariffe

- per la quota parte a carico dei cittadini:
cremazione di cadavere € 206,50
cremazione di resto mortale € 129,00;
con determinazione dirigenziale dell’11 marzo 2002 n. 296 si è proceduto ad una

- revisione dei contenuti normativi ed economici della convenzione in essere con la
SOCREM di Firenze (rep. n. 19146 del 4 giugno 2002) e si è stabilito che l’A.C.
provvederà direttamente alla liquidazione della spesa corrispondendo alla SOCREM la
somma di € 309,87 oltre IVA per ogni cremazione di cadavere ed € 206,56 oltre IVA per
la cremazione di resti mortali, dando atto che per ogni prestazione sarà introitato un
rimborso spese dall’utente nella misura stabilita con la suddetta deliberazione G.C. n.
226/2001;



CONSIDERATO che la somma presuntivamente occorrente nell’anno 2013 per
l’effettuazione del servizio di cremazione ammonta a circa 60.000 euro;

DATO ATTO che:
- essendo in esercizio provvisorio occorre impegnare la spesa in dodicesimi, ai sensi dell’art.
163 comma 1 del D. Lgs. 267/2000;
- con DD n. 17 del 24.01.2013 è stato assunto il primo impegno in dodicesimi per la spesa di
€ 5.000,00, rimandando a successivi atti del Responsabile U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a
rete l’assunzione degli ulteriori impegni per la restante spesa di € 55.000,00;
- con DD n. 25 del 04.02.2013 è stato assunto il secondo impegno in dodicesimi per la spesa
di € 5.000,00, rimandando a successivi atti del Responsabile U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi
a rete l’assunzione degli ulteriori impegni per la restante spesa di € 50.000,00;
- con DD n. 45 dell’08.03.2013 è stato assunto il terzo impegno in dodicesimi per la spesa di
€ 5.000,00, rimandando a successivi atti del Responsabile U.O.A. Lavori Pubblici e Servizi a
rete l’assunzione degli ulteriori impegni per la restante spesa di € 45.000,00;

RITENUTO pertanto necessario impegnare la spesa di € 5.000,00 per l’effettuazione del
servizio di cremazione salme e resti mortali, dando atto che sarà introitata dal Comune, a
titolo di corrispettivo, la somma di € 206,50 per ogni cremazione di cadavere ed € 129,00 per
ogni cremazione di resto mortale e che con successivi atti del Responsabile dell’U.O.A.
LL.PP. e Servizi a Rete saranno assunti impegni per la restante spesa di € 40.000,00;

DATO ATTO che non è necessaria, per i motivi di cui in premessa, la dichiarazione
sostitutiva del sottoscritto Dirigente, prevista dal D.L. 168 del 12.07.2004 convertito in Legge
191/04 e confermato dal disposto dell’art. 2 comma 573 della L. 244 del 24.12.2007
(Finanziaria per il 2008);

DATO ATTO altresì che ai fini del rispetto degli obblighi relativi alla tracciabilità dei
pagamenti di cui alla Legge n. 136 del 13.08.2010 il codice CIG relativo al servizio in oggetto
è ZBF09565A4;

VISTO il D. Lgs. 267/2000 e ravvisata la propria competenza in merito;

VISTO il decreto del Sindaco n. 19 del 28.12.2010, con il quale alla sottoscritta è stato
conferito l’incarico di responsabilità dell’U.O.A. “Lavori Pubblici e Servizi a rete”;

DETERMINA

1) - Di impegnare, per i motivi espressi in premessa, la spesa di € 5.000,00 per il servizio di
cremazione salme e resti mortali di cittadini residenti per l’anno 2013, ai sensi dell’art. 163
del D. Lgs. 267/2000, ad integrazione degli impegni assunti con DD 17 del 24.01.2013, DD
25 del 04.02.2013 e DD 45 dell’08.03.2013;

2) - Di imputare la suddetta spesa di € 5.000,00 sul Titolo I, Funzione 10, Servizio 05,
Intervento 03, Cap. PEG 40230/5 “Spesa per la cremazione delle salme” del Bilancio del
corrente esercizio 2013;

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 65 DEL 04-04-2013 - Reg. Gen. N. 368 DEL 04-04-2013 –
Pag. 2

Comune di Sesto Fiorentino



3) - Di dare atto che con successivi atti del Responsabile dell’U.O.A. Lavori Pubblici e
Servizi a rete saranno assunti impegni per la spesa restante di € 40.000,00;

4) – Di dare atto che, salvo i casi di cremazione gratuita previsti dalla normativa vigente, per
ogni cremazione sarà introitata dal Comune, quale corrispettivo del servizio restato, la somma
di € 206,50 per cremazione di cadavere ed € 129,00 per cremazione di resto mortale, con
imputazione al Titolo 3, categoria 1, risorsa 0740, cap. PEG 1730 “Proventi da servizio
cremazioni” del Bilancio dell’esercizio 2013.

Sesto Fiorentino, 04-04-2013

IL RESPONSABILE DI U.O.A
f.to DABIZZI RITA

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 65 DEL 04-04-2013 - Reg. Gen. N. 368 DEL 04-04-2013 –
Pag. 3

Comune di Sesto Fiorentino



IL SETTORE SERVIZI FINANZIARI
SERVIZIO RAGIONERIA

OGGETTO: Servizio di cremazione salme e resti mortali. Impegno di spesa anno 2013 -
terza integrazione.

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (Art. 151, comma 4 del D.Lgs.
18/08/2000 n. 267)

============ ==================================================================
TP.MOVIMENTO                           ALTRI DATI
============ ==================================================================

 IMPEGNO                                     IMPORTO MOVIMENTO:        5.000,00
------------
13/001337    PEG : 40230/05 COD. 1 10 05 03  DISP.ATTUALE PEG.:       56.017,97
             ------------------------------
             Spese per la cremazione delle
             salme
-------------------------------------------------------------------------------

                                             TOTALE IMPEGNATO          5.000,00

Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente
determinazione, che pertanto, in data odierna diviene esecutiva.

Sesto Fiorentino, 09-04-2013

IL DIRIGENTE DEL SETTORE
SERVIZI FINANZIARI
f.to AMODEI GIUSEPPE

DETERMINAZIONE U.O.A. LAVORI PUBBLICI E SERVIZI A RETE N. 65 DEL 04-04-2013 - Reg. Gen. N. 368 DEL 04-04-2013 –
Pag. 4

Comune di Sesto Fiorentino


